
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 106 del  29/09/2016

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ALLA VIABILITÀ  PUBBLICA 2016.  CUP 
I57H16000600004.

L’anno  duemilasedici il  giorno ventinove del mese di  settembre alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LAVORI8  DI  MANUTENZIONE  ALLA  VIABILITÀ  PUBBLICA  2016.  CUP 
I57H16000600004

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
-  delibera di  Consiglio Comunale n. 19 del 28/04/2016 ad oggetto:  “  approvazione del 
bilancio di previsione 2016/2018” e successiva delibera di C.C. n. 40 del 26.07.2016 ad 
oggetto  "Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2016,  variazioni  agli  esercizi  2017-2018  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

- delibera di Giunta Comunale n. 45 del 03/05/2016 ad oggetto: "Approvazione del piano 
esecutivo di  gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore" e successiva delibera di G.C. n. 
79 del 28.07.2016 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare 
relativa  alla  variazione  di  assestamento  generale  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione";

Visto il  decreto del Sindaco n. 4 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione al Geom. 
Corrado  Sorrivi  delle  funzioni  di  responsabile  del  4°  settore  “Lavori  Pubblici”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

- nell’ambito degli interventi di manutenzione volti al mantenimento della viabilità pubblica 
in  condizioni  di  efficienza,  e  sicurezza  risulta  necessario  provvedere  all’esecuzione di  
opere stradali di varia natura quali, rifacimenti di strati di usura in conglomerato bituminoso 
(tappeto)  in  sede  stradale,  risagomature  di  tratti  ammalorati  in  conseguenza  di 
assestamenti, e/o di cedimenti del sottofondo stradale, ecc. con particolare riferimento alle 
strade sotto elencate

- Capoluogo  Viale Gramsci – Piazza Costituzione – Via Mulinazza

- Salvaterra Via Sbergoli

- Dinazzano Via Ripa – Via dell’Argine

- S. Antonino Via Cave

- stante la necessità di cui sopra è necessario provvedere alla redazione di un progetto di  
manutenzione alle sedi stradali in elenco;

- della redazione del progetto dell'intervento è stato incaricato il Servizio LL.PP. Comunale 
ai  sensi  dell'art.  24  del  D.lgs  50/2016  che  recita “Art. 24.  (Progettazione  interna  e 
esterna alle amministrazioni aggiudicatrici in materia di lavori pubblici) 

1. Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed  
esecutiva di lavori, nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico -  
amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente  
alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 

a) dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

omissisi”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con disposizione in data 27/09/2016 prot. n° 15538 del 27/09/2016 del Responsabile del 
Servizio Tecnico LL.PP. Comunale sono state individuate le figure tecniche incaricate della 
progettazione, direzione lavori e collaudo dell'intervento di che trattasi;

Visto il progetto definitivo redatto dal Servizio Tecnico LL.PP.. riferimenti di prot. n° 15647 
del 29/09/2016  relativo ai lavori di “MANUTENZIONE ALLA VIABILITA' PUBBLICA 2016” 
composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica

- Quadro Economico

- Documentazione Fotografica

- Inquadramento Territoriale e Localizzazione Interventi

- Computo Metrico Estimativo

- Elenco Prezzi

- Capitolato speciale

- Piano della Sicurezza

e  comportante  la  spesa  complessiva  di  €  98.000,00  derivante  dal  seguente  quadro 
economico generale:

- Somme da appaltare:

  Lavori: €    73.386,95

  Oneri sicurezza €         544,78

------------------

  totale somme da appaltare €    73.931,73

- Somme a disposizione dell’Amministrazione:

  lavori in economia €      1.684,14

- imprevisti €      3.500,00

  incentivo art. 113 D. Lgs 50/2016  2 % €      1.478,63 

- IVA 22% su opere in appalto, in economia e imprevisti       €    17.405,49

------------------

totale somme a disposizione €    24.068,27

------------------

totale generale  €    98.000,00

==========

Ritenuto il progetto in questione meritevole di approvazione;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 nel testo attuale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:

•  Responsabile del  Servizio  Lavori  Pubblici,  favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  di  approvare  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE ALLA VIABILITA' 
PUBBLICA 2016”, di cui in premessa, redatto dal Servizio LL.PP. Comunale riferimenti di 
prot.  N°  15647 del  29/09/2016, comportante  la  spesa  complessiva  di  €  98.000,00, 
depositato presso il Servizio LL.PP.

2)  Di  dare  atto  che  la  spesa  totale  di  €  98.000,00  trova  copertura  al  cap. 
77102400/1“sistemazione strade”.

3) Di dare atto che l’intervento di che trattasi non necessita di titolo abilitativo ai sensi 
dell’art. 10 della L.R. 15/2013.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”  del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza,  al  fine di  procedere con la massima sollecitudine all'espletamento 
dell'affidamento dei lavori in argomento

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 640/2016 ad oggetto:  LAVORI8 DI MANUTENZIONE ALLA VIABILITÀ 

PUBBLICA 2016. CUP I57H16000600004 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/09/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 106 del 29/09/2016

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA VIABILITÀ PUBBLICA 2016. CUP 
I57H16000600004. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/10/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/10/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 106 del 29/09/2016

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA VIABILITÀ PUBBLICA 2016. CUP 
I57H16000600004. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/10/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 20/10/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


